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Souhrn:

Bakalářská práce na téma Postavení ultrasonografického vyšetření při diagnostice jaterních

onemocnění je rozdělena do dvou částí. V první teoretické části vás uvedu do problematiky

jaterních onemocnění za pomoci literárních informací z anatomie a fyziologie jater.

Součástí anatomie je její rozdílný výklad mezi anatomem a chirurgem, kde se zmíním

o vzniku samostatné jaterní chirurgie v rámci chirurgického oboru. Dále seznámím

s principem ultrasonografie a vzájemnou nedílnou kooperaci s ostatními zobrazovacími

metodami. Toto vše by se rovněž neodehrálo bez vzájemné spolupráce mezi jednotlivými

klinikami a odděleními. Ve druhé praktické části se pokusím potvrdit hypotézu prvotního

postavení ultrasonografického vyšetření při diagnostice jaterních onemocnění na základě

statistických výsledků a údajů získaných na Klinice zobrazovacích metod FN Plzeň

a srovnání s některými citacemi z odborné literatury. V neposlední řadě se tuto hypotézu

pokusím potvrdit na základě vybraných kazuistik pro jednotlivá onemocnění jater získaných

z podkladů Chirurgické kliniky FN Plzeň. Předpokládám, že výtěžnost diagnostiky,

výsledků a závěrů směřujících k následné léčbě se neobejde bez vzájemné spolupráce ať již

v rámci této kliniky, tak i kliniků ostatních, kteří se na diagnostice jaterních onemocnění

podílejí.
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ÚVOD

Ultrasonografická vyšetření jsou v současné době při diagnostice jaterních onemocnění

indikována jako první vyšetřovací metoda. Játra jsou pro ultrasonografická vyšetření

nejpřístupnějším parenchymovým orgánem.

Volba ultrasonografie jako prvního kroku ve vyšetřovacím algoritmu má svoji

mnohaletou a po desetiletí od jejího vzniku a objevení prvotní úlohu. Předurčuje ji k tomu

její nezátěžovost, snadná dostupnost, rychlost a relativně nízká cena provozu. Bez

ultrasonografického přístroje se dnes neobejde žádná nemocnice a tato metoda se stala

nedílnou součástí téměř všech klinických oborů a není již doménou radiologických klinik

a oddělení. V současné době se bez ultrasonografie neobejde porodnictví s gynekologií,

rovněž kliniky interních oborů, gastroenterologie, endokrinologie, urologie, ORL a tak by

se dalo pokračovat ve výčtech dalších oborů. Na klinikách větších nemocnic je

ultrasonografických přístrojů několik. V nemocnicích zabývajících se chirurgií jater

a transplantační chirurgií je samozřejmostí vybavení ultrasonografickým přístrojem přímo

na operačních sálech. V současné době rovněž není problém za pomocí ultrasonografického

přístroje vyšetřit pacienty i u lůžka na jednotkách intenzivní i následné péče. Ultrasonografie

je vhodná i k navigaci některých intervenčních výkonů a jak již bylo zmíněno, peroperační

ultrasonografie je nezbytnou součástí jaterní chirurgie. Vzhledem k tomu, že metoda

ultrasonografie pracuje na principu mechanického vlnění a následných odrazech od různě

hluboko uložených tkáňových struktur, tak na vznik obrazů není potřeba žádné radiační

zátěže. Jako je tomu například u jiných vyšetřovacích metod, ať již se jedná o CT vyšetření

nebo intervenční radiologii.

V neposlední řadě jí v této první volbě a dominanci v zobrazovacích

metodách pomáhá i použití kontrastních látek pro ultrasonografii. S tím rovněž souvisí

zmínka o téměř nulových komplikacích při použití kontrastních látek pro ultrasonografii

oproti jodovým kontrastním látkám běžně používaných u výše zmíněných metod. Mírnou

nevýhodou je ovšem subjektivita, obtížná reprodukovatelnost nálezů a závislost na

zkušenostech vyšetřujícího a v neposlední řadě rovněž i kvalita přístrojové techniky. S tím

naopak souvisí vzájemná propojenost a kooperace mezi jednotlivými zobrazovacími

metodami a velice záleží na znalostech o tomto oboru od indikujících klinických lékařů.

Proto již téměř vymizel název radiologická oddělení nebo kliniky, ale toto vzájemné

propojení jednotlivých zobrazovacích metod dává vznik názvu jako je Klinika

zobrazovacích metod FN Plzeň. Kde pod tímto názvem kliniky, která mi umožnila možnost
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vzniku této bakalářské práce a v neposlední řadě napomohla ve sběru údajů a dat potřebných

ke zdárnému dokončení této práce. Vždyť jak z názvu vyplývá – klinika zobrazovacích

metod, tak zahrnuje v sobě nejen metody používané již téměř všude v okresních

nemocnicích jako je provoz skiagrafie, ultrasonografie a CT, ale navíc vyšetření

magnetickou rezonancí, intervenční radiologii a po skloubení s metodami nukleární

medicíny umožňuje i vznik hybridním zobrazovacím metodám (PET/CT a PET/MR).

Takže přestože cílem kvalifikační práce bude poukázat na postavení

ultrasonografického vyšetření při diagnostice jaterních onemocnění jako první volby, což se

pokusím zhodnotit a poukázat ze získaných dat a statistik na Klinice zobrazovacích metod

FN Plzeň, tak rovněž předpokládám, že výtěžnost diagnostiky, výsledků a závěrů

směřujících k následné léčbě se neobejde bez vzájemné spolupráce ať již v rámci této

kliniky, tak i kliniků ostatních, kteří se na diagnostice jaterních onemocnění podílejí (obor

chirurgie, interny, anestezie a resuscitace, klinických laboratoří, patologie atd.). Rovněž se

tento fakt o nepostradatelném postavení ultrasonografického vyšetření při diagnostice

jaterních onemocnění pokusím krom statistik a získaných dat potvrdit v rámci studií

z odborných článků a dostupné literatury, tak za pomoci několika kazuistik získaných do této

práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

Abych dala za pravdu vzniku této kvalifikační práce a jejímu výběru Postavení

ultrasonografického vyšetření při diagnostice jaterních onemocnění, je potřeba se seznámit

s principem anatomie a fyziologie jater a postupný vznik a vývoj ultrasonografického

vyšetření včetně jeho principu a nedílnou potřebu ostatních zobrazovacích metod, které se

bez vzájemné spolupráce neobejdou.

1 JÁTRA

1.1 Anatomie

Játra jsou parenchymatózní orgán, uložený v dutině břišní pod bránicí vpravo, částečně

přesahující do levého subfrenia. Váha se pohybuje kolem 1500g, povrch jater je hladký,

lesklý, barva parenchymu je hnědočervená. Povrch jater je kryt serózní blánou – viscerálním

peritoneem. Játra jsou fixována k bránici závěsným aparátem, který se skládá z pevného

srůstu horní plochy s bránicí a dále dvou závěsných vazů. Na přední ploše jater můžeme

pozorovat ligamentum teres hepatis (oblý vaz jaterní), které vychází z ligamentum

falciforme hepatis (srpovitý vaz jaterní) a fixuje játra k přední stěně břišní. Ligamentum

hepatoduodenale, které vybíhá ze spodní plochy jater v oblasti porta hepatis nemá žádný

fixační význam, avšak je přesto velmi podstatné, neboť v něm probíhají tři velmi důležité

struktury, arteria hepatica propria, ductus choledochus a vena portae.

Je nutno podotknout, že existují rozdíly ve výkladu anatomie jater mezi anatomem

a chirurgem. Výklad anatomem je založen na vlastním morfologickém uspořádání, zatímco

chirurg využívá ke svému výkladu cévní zásobení jater tepnami.

Játra se podle anatomů rozdělují na pravý a levý lalok jaterní a dělící linie je totožná

s průběhem ligamentum falciforme hepatis (srpovitý vaz jaterní). Toto rozdělení je však

z pohledu chirurga nevyhovující, a proto existuje tzv. chirurgická anatomie, kde se popisuje

jako dělící linie fissura principalis, též zvaná Rex – Cantlieho linie (Obrázek 1), která probíhá

od vstupu vena hepatica media do vena cava inferior k fundu žlučníku. Pravý lalok jaterní je

zásoben arteriální krví z ramus dexter arterie hepaticae propriae a venózní krev je sem

přiváděna cestou ramus dexter vena portae, žluč je odváděna cestou ductus hepaticus dexter.

Situace u levého laloku je analogická. (Skalický, 2004)
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Obrázek 1 Chirurgická anatomie jater Rexova – Cantlieho linie

Zdroj: Skalický, 2011

Vena portae přivádí do jater venózní krev z nepárových orgánů dutiny břišní. Kmen

portální žíly se v místě zvaném porta hepatis dělí na ramus dexter a ramus sinister. Venózní


[…]


postkontuzní rezidua nemající charakter tekutinové kolekce (Příloha 5c). Pacientce byla

doporučena postupná fyzická zátěž. Kontrolní vyšetření již jen v případě potíží.
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DISKUZE

Postavení ultrasonografického vyšetření při diagnostice jaterních onemocnění jako volby

priority při indikaci vyšetřovací modality krom výše zmíněných statistik za rok 2017 na

Klinice zobrazovacích metod FN Plzeň a uvedených kazuistik rovněž dokládám příspěvkem

z odborné literatury od Dr. Thomase Albrechta (Radiologie univerzitní nemocnice

v Berlíně), který potvrzuje nepostradatelnou úlohu ultrasonografického vyšetření při

diagnostice a rozlišování mezi benigními a maligními fokálními jaterními lézemi s použitím

kontrastních látek druhé generace - SonoVue. Jak benigní, tak maligní fokální jaterní léze

jsou extrémně časté a vyšetření jater zejména u pacientů s rakovinou je jedním

z nejčastějších úkolů v každodenní radiologické praxi.

Ve studii Dr. Albrechta bylo 63 pacientů s nálezem na játrech. Z různých zdrojů

(histologie, CT, MR) bylo diagnostikováno 27 metastáz, 11 hemangiomů, 11 FNH, 6 HCC,

3 vazivové tukové uzly, 2 cholangiomy, 2 regenerační uzly a 1 absces.

Z normálního ultrasonografického vyšetření bylo správně diagnostikováno 25

metastáz (93 %) a při ultrasonografickém vyšetření s podáním kontrastní látky bylo

potvrzeno všech 27 metastáz (100 %). Studie ukázala nenahraditelnou úlohu kontrastní

ultrasonografie (CEUS) v charakterizaci jaterních fokálních lézí oproti základnímu

ultrasonografickému vyšetření. Celkově se počet (ze studie 63 pacientů) správně

diagnostikovaných lézí z původních 41 pacientů vyšetřených klasickým USG (65 %) zvýšil

na 58 po podání kontrastní látky (92 %). Srovnání s literaturou ukazuje, že kontrastní

ultrasonografie je lepší v porovnání s CT vyšetřením a pravděpodobně ekvivalentní k MR.

Nejdůležitějším aspektem těchto výsledků u pacientů s rakovinou je zvýšená specifičnost –

vyšší schopnost rozpoznat benigní léze a vyloučit metastázy. Kontrastní ultrasonografie je

v současné době první volbou v charakterizaci jakýchkoliv jaterních onemocnění, protože se

jedná o metodu rychlou, snadno dostupnou, relativně levnou, dobře tolerovanou pacienty

a vysoce přesnou. Ovšem nelze nezmínit, že i na druhé straně zůstávají jistá omezení, jako

je závislost na subjektu vyšetřujících a limitace stran konstituce obézních pacientů a těžkých

steatóz. (Albrecht, 2005)

Tato fakta opravdu potvrzují prioritního postavení ultrasonografického vyšetření při

diagnostice jaterních onemocnění, stejně jako neoddiskutovatelnou vzájemnou spolupráci

mezi jednotlivými diagnostickými metodami, což je ostatně vidět z obrazové dokumentace

k jednotlivým kazuistikám, kde jsou zastoupeny snímky jak z klasického rentgenového

snímku, skiaskopie (Příloha 5b), ultrasonografických vyšetření ať již s použitím kontrastní
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látky (Příloha 3b), či bez ní (Příloha 1d, 2d, 4b, 4d, 5c), dále obrazová dokumentace

z různých CT vyšetření (nativní, kontrastní vyšetření (Příloha 1c, 4a, 5a), drenáž (Příloha

4c) nebo radiofrekvenční ablace - RFA (Příloha 2c)), intervenční radiologie (Příloha 1b)

a v neposlední řadě též z magnetické rezonance (Příloha 1a, 2a, 2b, 3a).
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ZÁVĚR

Z výše uvedených statistik a kazuistik opravdu vyplývá, že postavení ultrasonografického

vyšetření při diagnostice jaterních onemocnění je prioritou při volbě zobrazovací metody.

Stejně tak bylo potvrzeno studií dr. Albrechta z Berlína, že kontrastní ultrasonografie je

v současné době první volbou v charakterizaci jakýchkoliv jaterních onemocnění, protože se

jedná o metodu rychlou, snadno dostupnou, relativně levnou, dobře tolerovanou pacienty

a vysoce přesnou. Totéž jsem se snažila potvrdit ve zvolených kazuistikách, kde pouze

u kazuistiky č. 5 při poranění jater bylo pacientce provedeno nejdříve CT břicha, ale musíme

brát v potaz, že toto vyšetření bylo provedeno v rámci celotělového CT vyšetření

u pacientky přivezené na Emergency FN Plzeň leteckou záchrannou službou. V těchto

případech je v urgentních stavech a polytraumat provedeno při příjmu celotělové CT. Ale

před samotnou operací bylo rovněž provedeno ultrasonografické vyšetření břicha u lůžka

pacientky, zda nedochází k rozvoji nálezu v odstupu po CT vyšetření. Což opět potvrzuje

nezbytnou a nenahraditelnou úlohu ve vyšetřovacím algoritmu při diagnostice jaterních

onemocnění. Rovněž uvedené kazuistiky potvrzují nepostradatelnou vzájemnou kooperaci

mezi jednotlivými vyšetřovacími metodami a vzájemnou spolupráci mezi indikujícími

kliniky a radiologickým týmem Kliniky zobrazovacích metod FN Plzeň.
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Ultrasonografický přístroj Hitachi HI Vision Ascendus na pracovišti SONO 1

– při ultrasonografickém vyšetření jater.
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Ultrasonografický přístroj Hitachi HI Vision Ascendus na pracovišti SONO 1.
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Ultrasonografický přístroj Hitachi HI Vision Ascendus na pracovišti SONO 1.