## Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent 5345R010
Akademický rok 2017/18
Autor práce Ivana TOBRMANOVÁ, DiS
Název práce Postavení ultrasonografického vyšetření při diagnostice jaterních onemocnění
Vedoucí práce MUDr. Petr Schmiedhuber
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
Ano - 4x Ano - 5x
Počet číslovaných stran 53
Počet příloh 8
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 95 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Studentka při přípravě bakalářské práce pracovala aktivně a samostatně, ke zpracování nemám žádné zásadní připomínky ani doplňující otázky.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** výborně (1)

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 6.4.2018**

**Podpis:**